Hier endet die Kronstädter Wandchronik, welche Schwandner im Druck herausgegeben hat, ohne daß dieser Umstand in der vorliegenden Handschrift auch nur mit einer Linie angeeutet werden wäre, und das Nebrige ist daher wahrscheinlich bloss eine Fortsetzung von Östard.

Annus Christi.

- tate in Transylvaniam vocatur, clam ingreditur, ut inopinato Principem Regni Stephanum Báthori obruat, verum fraude detecta profligatur inter fluvios Küköllö prope castrum Ranoldt.
- 1576 In Januario Legatio Polonica satis splendida cui praeerat Mag. Joannes Tarlo, Palatinus Lublinensis, offert Regnum Poloniae Magfco Waywodae Transsylvaniae Stephano Bathori. Isque postmodum 8. Febr. ejus anni publice Rex proclamatur. Succedit ei in officio Waywodae Transsylvaniae frater ipso senior M. Christophorus Báthori. In Capitaneum vero Waradiensem eligitur M. Christophorus Hagymási.
- 1577 Rex Poloniae Gedanum obsidione cingit, verum frustra. Horribilis Cometes aliquot mensibus videtur.
- 1578 Gedanienses ad conditiones pacis provocantur.
- 1579 Rex Poloniae cum Mosco belligerat. arcem plocensem expugnat ac omnia recipit, quae a corona Polonica antea a Mosco erant ablata et malo titulo per annos sedecim possessa. Moritur etiam Caspar Bekesi, homo callidus, astutus, consiliis et ingenio valens, sed et Blasphemus in filium Dei et corpore fragili. Decimae a Waywoda petuntur et una quarta pro redemtione permittitur. Franciscus Davidis damnatur ad carceres Jesuitae primum in Transylvaniū ingrediuntur.

Annus Christi.

- 1580 Hyems sicciissima ita ut nulla nix vel unam diem durans caderet usque in carniprivium, cum jam Lunatio Martii accensa esset; hinc triticum ut plurimum degenerabat, in siliginem (vulgo Turdt) sequebatur aestas satis calida et sicca, ita ut vinum satis copiosum et optimum cresceret, sed et autumnus sicciissimus ita ut in plurimis locis terra ad Semeatrem aratro percindi nequiret, et grana destituta succo arescerent. Arsit aliquoties coelum et duo Cometae in Novembre visi sunt, alter sequens alter pracedens solem.
- 1581 Annus siccus intensique calores, frugibus vinoque satis commodus, morte tamen principissae in februario et principis serenissimi Christophori Báthori in Junio calamitosus. Foeni magna inopia et charitas fuit sequenti hyeme. Cometes cauda in longum protensa mense Majo apparet tenuis et rarae materiae ideoque cito disparuit.
- 1582 Aestas conveniens frugibus, vinoque abundans. Trenuit tamen terra vehementer 8. Aug. inter horam 8 et 9 matutinam. Aliquot chasmata in coelo visa sunt.
- 1583 Hyems humidissima, aestas vero sicciissima, inde raritas foeni immensis. Frugum mediocris proventus. Vini optimi et dulcissimi copia larga. Helta igne ardet. Autumnus quoque ob siccitatem incommodus ad sementem fa-

Annus Christi.

ciendam, unde nihil vivoris in campis apparuit, sed omnia in terris mortua putabantur.

1585 Hyems siccissima sine onni pluvia et nive, hinc arrescunt magni fluvii ut molae aquatiles vix circumagi possent, unde caritas farinae. Ver humidus ad initium, semina per totam hyemem quasi mortua enasci et germinare fecit. Paulo post tamen tanta siccitas fuit ut nulla pluvia in Junium usque caderet, hinc omne solum aridum apparebat et segetes vix ultra pedis longitudinem emergebant supra terram, post Junium autem grandis pluvia foenum et secundam (ut ita dicam) avenam producebat.

1586 Magna annonae caritas ut cubulus tritici fl. 2 et 3 vendoretur, mirabiliter tamen aliquomodo vilescebat annona paulo ante messem, ut cubulus etiam dn. 60 vaeniret. Annus alioquin frugibus et vino mediocre, nisi quod pestis multos absummebat, neque pretium tritici multum remitteret quin dn. 80 cubulus emeretur, vini vero pretium exiguum erat. Pastores ita taxabantur ut fl. 4500 solverent, in quam summam ego contuli fl. 40. Stephanus Bathoreus Rex Poloniae moritur in Decembri. Ut vero aestas calidissima fuit etiam ipsa nocte disiccans foenum, sic sequebatur hyems frigidissima, qualis in hominum memoris

Annus Christi.

(sicut etiam prævia aestas) antehac contigisset.

1587 Annus frugibus mediocris. Vini summa caritas ita ut vas magnum 20 et 24 fl. emeretur. Pestis, quae präcedente anno non paucos infecerat, passim in tota Transsylvania, excepta terra Barcensi, in qua et Princeps egebat, grassabatur.

1588 Mirabilis annus regno Poloniae ob duos decertantes, Sigismundum nempe Svetiae Regis, et Maximilianum, Maximiliāni II. Imperatoris filios, inter quos Sigismundus Regnum obtinet, Maximilianus autem capitur, plus annuo spatio detinetur, tandemque redimiter. Coronae pestis saevit. Jesuitae mense Decembri ex Transsylvania, ubi jam decimum fere egerant annum, communi omnium statuum Medieschini concluso decreto pelluntur. Princeps*), qui hactenus sub tutela Gubernatoris Joannis Géltzy fuerat, se in libertatem ibidem vindicat. Paulo post Getzius moritur. Balthazaro Báthori arx Fagaras, illi testamento per Regem Poloniae Stephanum Bathori legata, traditur. Frumenti mediocris, vini vero non admodum magna copia, initio sequentis anni satis raro pretio, fl. nempe 16 vas magnum emebatur, aestate tamen viliori venibant.

*) Hier ist natürlich Fürst Sigismund Báthori zu verstehen.

Annus Christi.

- 1589 Andreas Báthori Cardinalis in Transylvaniam venit. Hyems intensissimi frigoris alta et diurna nive. Ver contra naturam siccum et callidum. Aestas autem copiosa pluvia madebat, fruges non in copia, vini autem magna profusio, autumnus et pars hyemis praecedens festum nativitatis domini tota pluviosa et calida, ita ut vix terra congelaret, hinc iter lubricum et difficile.
- 1590 Initium moderato frigore nec prorsus reinisso, nec nimium intento temperatum. Princeps Saxonicas Urbes et Sedes iustrat, 7. Febr. Cibinium ingreditur, heret ibi ad quartum usque diem. 20. Februarii Heltae ad horam 3 pomeridianam ignis exoritur, in fine plateae Nicolai duo horrea consummens. Doctissimus vir D. Simon Hermannus Pastor Mediensis moritur 21. Jan. cui ego M. O. C. succedo. Ver valde siccum fuit, unde et fruges rariores enatae et foeni valde magna caritas postmodum sequuta est. 10. Aug. inter horam 8 et 9 pomeridianam concussa est et trueinit terra. Grando vineta Mediensium depopulatur, Tritici raritas. Vini boni et valde dulcis mediocris copia. Ante festum Nativitatis Dni pauca vel nulla nix. Vetus Calendarium cedit novo et festum nativitatis Domini celebratur 15. Decembris veteris Calendarii.

Um Ende des im Vorwort erwähnten Buches oder auf dem letzten nicht bedruckten Blatt desselben sind noch einige besondere Anmerkungen zu finden, welche von derselben Hand geschrieben sind und von dem Baueraufstand im J. 1514 handeln; sie lauten folgendermaßen:

Anno Dom. 1514 regnante in Ungaria Uladislao Rege, Cardinalis quidam Strigoniensis Legatus Apostolicus cruciatam expeditionem plenissimis indulgentiis tulit in Ungariam, qui dedit occasionem bello Crucigerorum, quod longe lateque grassatum est, praecipue in Nobiles (non absimile fuit seditioni rusticae anni 1525) Dux erat Georgius Doscha quidam Ceculus et Comes Laurentius Presbyter quidam imanis crudelitatis bestia, item Monachus quidam Michael comes illorum fuit. Pulsi sunt hi a Joanne, alias Zapolia Scepusiensi, qui ducem illorum novo tormenti genere, corona quippe ignita et ferrea coronari, et a suis dentibus laniari jussit, et sic demum decollari fecit. Tanta fuit haec clades, ut eodem anno in congregatione Budensi, quae mense Novembri celebrata fuit, publice narratum sit: hoc tumultu Rusticorum, qui vix quadrimestris fuit, desiderata esse in Ungaria utriusque sexus septuaginta millia hominum, in quibus quadrungenti Nobiles fuerunt.

5 JUN. 97.

ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical
Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Archiv des Vereins für Siebenbürgische Landeskunde](#)

Jahr/Year: 1851

Band/Volume: [04](#)

Autor(en)/Author(s): anonym?

Artikel/Article: [Nachrichten von den ehemals in den alten großen Kirchen zu Hermannstadt und Konstadt befindlichen Wandchroniken. 110-130](#)